1070425 校務會議第 1頁共 18 頁

國立臺東專科學校

106 學年度第 2 學期 第 1 次校務會議紀錄

開會日期：107 年 04 月 25 日(星期三)15：10

開會地點：本校誠樸校區行政圖資大樓 501、502 會議室(5 樓)

主    席：王校長俊勝                                      記錄：陳凱蓁

出席人員：詳簽到表

壹、 主席致詞：(略)

貳、 上次會議決議事項確認：上次校務會議(106/12/20)共計有 6 項提案，經審議

通過，相關會議紀錄經簽核無異議，並於秘書室網頁公告。

提案事項 提案單位 執行情形 裁 示

案由一、修正「國立臺東專科

學校學則」第十二條案。

註冊組 照案通過，已公告至教務處

網站及本校法規彙編。

無異議

案由二、文化創意設計科申請

108 學年度更名為「創意商品

設計科」案。

文化創意

設計科

照案通過，本案教務處已將

申請表件提送教育部辦理。

無異議

案由三、107 年度財務規劃報

告書案。

主計室 照案通過，已函送教育部備

查通過，並公告至校務及財

務資訊公開網頁。

無異議

案由四、修正「105-109 年度

校務發展計畫」案。

秘書室 照案通過，已公告至本校校

務及財務資訊公開網頁。

無異議

案由五、訂定「107-111 年度

校務發展計畫」案。

秘書室 照案通過，已公告至本校校

務及財務資訊公開網頁。

無異議

案由六、訂定「國立臺東專科

學校教師違反送審教師資格

規定及學術倫理案件處理及

審議要點」案。

人事室

照案通過，已公告至人事室

網站及本校法規彙編。

無異議

參、 工作報告

單 位 報 告 事 項 裁 示

秘書室

程序委員會會議於 107 年 4 月 16 日(一)召開，審查校

務會議提案 2 件，均符合提案程序，續移本會審議。

(依據：程序委員會設置辦法第三條)

無異議

肆、 討論事項：

案由一                                             (提案單位：人事室)

修正「國立臺東專科學校專任教師聘約」第十五~十七點案，請審議。

說明：

一、查「專科以上學校學術倫理案件處理原則」業經教育部訂定，依該要點第

六點規定略以，學校應訂定學術倫理相關規定，包括學術倫理規範、權責

單位、修習辦法、違反態樣、處理程序、處分條款及監管機制等規定，並

依學校章則訂定程序辦理後，公告周知。爰本校依上開規定訂定「國立臺

東專科學校教師違反送審教師資格規定及學術案件處理及審議要點」，並

經本校106年12月20日校務會議通過，並公告於人事室網頁週知。

二、依據「專科以上學校教師違反送審教師資格規定處理原則修正規定」第三

1070425 校務會議第 2頁共 18 頁

點規定略以，專科以上學校應於校內章則及聘約中明定教師違反本規定之

類型、情節輕重、懲處條款、審理單位及處理程序，並公告周知。爰依上

開規定於本校專任教師聘約明定教師違反送審教師資格規定及學術倫

理，依本校教師違反送審教師資格規定及學術倫理案件處理及審議要點辦

理。

三、本案經107年01月10日專科校教評委員會討論通過，提請校務會議審議。

四、檢附資料：

(一)附件 1-1：107 年 01 月 10 日專科校教評委員會會議紀錄(節錄版)。

(二)附件 1-2：「國立臺東專科學校專任教師聘約」修正條文對照表。

(三)附件 1-3：「國立臺東專科學校專任教師聘約」(全文)。

決議：照案通過。

案由二                                             (提案單位：人事室)

修正「國立臺東專科學校兼任教師聘約」第十點案，請審議。

說明：

一、查「專科以上學校學術倫理案件處理原則」業經教育部訂定，依該要點第

六點規定略以，學校應訂定學術倫理相關規定，包括學術倫理規範、權

責單位、修習辦法、違反態樣、處理程序、處分條款及監管機制等規

定，並依學校章則訂定程序辦理後，公告周知。爰本校依上開規定訂定

「國立臺東專科學校教師違反送審教師資格規定及學術案件處理及審議

要點」，並經本校 106 年 12 月 20 日校務會議通過，並公告於人事室網頁

週知。

二、依據「專科以上學校教師違反送審教師資格規定處理原則修正規定」第三

點規定略以，專科以上學校應於校內章則及聘約中明定教師違反本規定

之類型、情節輕重、懲處條款、審理單位及處理程序，並公告周知。

三、茲以兼任教師為「本校教師違反送審教師資格規定及學術案件處理及審議

要點」適用對象，爰依上開規定於本校兼任教師聘約明定教師違反送審教

師資格規定及學術倫理，依本校教師違反送審教師資格規定及學術倫理

案件處理及審議要點辦理。

四、本案經 107 年 01 月 10 日專科校教評委員會討論通過，提請校務會議審議。

五、檢附資料：

(一)附件 2-1：「國立臺東專科學校兼任教師聘約」修正條文說明。

(二)附件 2-2：「國立臺東專科學校兼任教師聘約」(全文)。

決議：照案通過。

伍、 臨時動議：

案由一                                         (提案單位：特殊教育組)

108 學年度高級中等集中式特殊教育班服務群申請設科案，請審議。

說明：

一、依據教育部國民及學前教育署 106年 12月 1日臺教國署原字第 1060138372

號函辦理。

二、為因應新課綱延後至 108 學年度實施，國前署來函請各校配合重新調整修

正「108 學年度高級中等集中式特殊教育班服務群申請設科事宜」。

三、申請設科應擬具設科計畫書，需經特殊教育推行委員會、課程發展委員會

及校務會議依序審議通過後，向國前署提出申請。

1070425 校務會議第 3頁共 18 頁

四、有關本校 108 學年度設綜合職能科一班，科名延續綜合職能科，本案經 107

年 3 月 28 日特殊教育推行委員會及 107 年 4 月 2 日課程發展委員會審議

通過，續提送 107 年 4 月 25 日校務會議審議。

五、本案依本校程序委員會設置辦法第八條，經出席人員五人以上附議，提案

成立進入討論。

六、檢附資料：

    (一)附件 3-1：教育部國民及學前教育署 106 年 12 月 1 日臺教國署原字第

1060138372 號函。

(二)附件 3-2：107 年 3 月 28 日特殊教育推行委員會及 107 年 4 月 2 日課

程發展委員會會議紀錄(節錄版)。

(三)附檔 3-3：綜合職能科設科計畫書。

建議修正：

一、第五頁請補正特殊教育推行委員會、課程發展委員會及校務會議通過日期。

二、第十六頁所需經費總額「170」修正為「190」。

決議：請依建議修正綜合職能科設科計畫書，餘照案通過。

案由二                                   (提案人：專科學生代表梁惟智)

建請本校校園規劃委員會增設學生代表 1 人為當然委員案，另討論提案涉及科

的空間分配，請敬邀科學生代表列席，請審議。

說明：

一、專科學生代表吳柏毅：學生為校園設施最大的使用者，涉及校園空間配置

及興建設施應由學生參與，讓學生的意見可進到校園規劃委員會。

二、本案依本校程序委員會設置辦法第八條，經出席人員五人以上附議，提案

成立進入討論。

決議：

一、本案經舉手表決獲出席代表過半數同意通過。

二、請總務處依建議修正本校「校園規劃及興建委員會設置辦法」，並依程序

提請校園規劃及興建委員會及校務會議審議。

陸、 散會(16：00)

附檔3-3、綜合職能科設科計畫書.pdf

1070425 校務會議第 4頁共 18 頁

附件 1-1

1070425 校務會議第 5頁共 18 頁

1070425 校務會議第 6頁共 18 頁

附件 1-2

國立臺東專科學校專任教師聘約修正條文對照表

修 正 條 文 現 行 條 文 說 明

十五、教師違反送審教師

資格規定及學術

倫理，依本校教師

違反送審教師資

格規定及學術倫

理案件處理及審

議要點辦理。

 一、本點新增。

二、查「專科以上學校學

術倫理案件處理原

則」業經教育部訂

定，依該要點第六點

規定略以，學校應訂

定學術倫理相關規

定，包括學術倫理規

範、權責單位、修習

辦法、違反態樣、處

理程序、處分條款及

監管機制等規定，並

依學校章則訂定程

序辦理後，公告周

知。爰本校依上開規

定訂定「國立臺東專

科學校教師違反送

審教師資格規定及

學術案件處理及審

議要點」，並經本校

106 年 12 月 20 日校

務會議通過，並公告

於人事室網頁週知。

三、另依據「專科以上學

校教師違反送審教

師資格規定處理原

則修正規定」第三點

規定略以，專科以上

學校應於校內章則

及聘約中明定教師

違 反 本 規 定 之 類

型、情節輕重、懲處

條款、審理單位及處

理程序，並公告周

知。爰依上開規定於

本校專任教師聘約

明定教師違反送審

教師資格規定及學

術倫理，依本校教師

1070425 校務會議第 7頁共 18 頁

違反送審教師資格

規定及學術倫理案

件處理及審議要點

辦理。

十六、其他未盡事項悉依

政府有關法令及

本校章則規定辦

理。

十五、其他未盡事項悉依

政府有關法令及

本校章則規定辦

理。

一、條次變更，文字及內

容未修正。

二、配合第十五點新增，

原第十五點條次變

更為十六點。

十七、應遵守本校 99 學

年度新聘教師共

同規範。【限 99 學

年度起新聘教師

適用】

十六、應遵守本校 99 學

年度新聘教師共

同規範。【限 99 學

年度起新聘教師

適用】

一、條次變更，文字及內

容未修正。

二、配合第十五點新增，

原第十六點條次變

更為十七點。

1070425 校務會議第 8頁共 18 頁

附件 1-3

國立臺東專科學校專任教師聘約

民國 96 年 07 月 04 日行政會議通過
民國 100 年 05 月 25 日行政會議修正通過
民國 100 年 11 月 23 日行政會議修正通過
民國 103 年 11 月 05 日行政會議修正通過
民國 104 年 01 月 14 日校務會議修正通過
民國 105 年 09 月 22 日校務會議修正通過
民國 107 年 04 月 25 日校務會議修正通過

一、本校教師應遵守國家教育宗旨及政府有關法令與本校各項規定，勤於教學工

作、學術研究，協助校務推行。

二、教師每週授課基本時數依照教育部規定辦理。教師有擔任行政工作之義務與

接受學校委任交付及校長授權代理事項之責任；兼任行政職務，得依規定酌

減授課時數。

三、教師因故不能授課，其請假、補課、代課，悉依政府規定辦理。

四、教師每週至少排課三日，應有固定留校時間與地點，輔導學生課業。

五、教師於授課外，應出席有關會議，並有輔助訓育、擔任導師、監考、閱卷及

分擔學校臨時指派工作之義務。

六、教師不得專、兼任校外任何職務，但為適應特殊情況需要在校外兼職兼課時

應依照「行政院限制所屬公務人員借調及兼職要點」及「公立各級學校專任

教師兼職處理原則」辦理。

教師不得有未透過學校行政作業而逕與各機關訂約，接受委託研究之情事；

應由學校具名簽訂合約。

七、教師如不履行聘約或言行失檢，或有違背法令者，經提校教評會通過，並報

經教育部核准後，以書面附理由通知解除聘約。

八、教師不得中途離職，如有特殊情況者，應於一個月前提辭，並經校教評會同

意後始准離職。

九、教師卸職時，應將經辦事項及應辦手續交代完畢，取具證明後離職。

十、教師接到聘書後，應於十日內應聘，否則以不應聘論。

十一、著作抄襲檢舉案經認定屬實之案件，應依類型及情節輕重，由校教評會就

解聘、停聘、不續聘、五年內不得申請升等或五年內不予年資加薪（年功

加俸）作出懲處之決定。

第一項解聘、停聘、不續聘之懲處決定，應依教師法第十四條規定程

序，經科務(中心)會議及校教評會決議後，報教育部核准。

十二、教師基於性別平等之精神，應遵守性侵害防治法、性騷擾防治法、性別平

等教育法、校園性侵害或性騷擾防治準則及刑法第 227 條之規定，以身作

則，恪守教師專業倫理。

教師於執行教學、指導、訓練、評鑑、管理、輔導或提供學生工作機

會時，在與性或性別有關之人際互動上，不得發展有違專業倫理之關係。

教師發現師生關係有違反前項專業倫理之虞，應主動迴避或陳報學校處

1070425 校務會議第 9頁共 18 頁

理。

教師應尊重他人與自己之性或身體之自主，避免不受歡迎之追求行

為，並不得以強制或暴力手段處理與性或性別有關之衝突。

為落實學校校園霸凌防制工作，教師應遵守「校園霸凌防制規定」第

6 條至第 9 條規定。

十三、教師如經本校性別平等教育委員會調查確認有性侵害行為屬實者，經校教

評會審議通過後予以停聘，並靜候調查。經調查屬實者，由本校報教育部

核准後，予以解聘。

十四、教師如有違反本校教師聘約、教師義務或其他法令規定等情事，但尚未符

合教師法第十四條所定解聘、停聘及不續聘之規定者，得依教師法第十八

條規定，由本校教評會按情節輕重予以，一定期間不得提升等、年資晉薪、

接研究計畫案、休假研究、出國進修、出國講學、出國研究、超支鐘點費、

校外兼課、兼職、兼任行政及借調等處置。

教師涉嫌詐領研究費遭檢調單位起訴，或辦理採購案件疏失遭審計單位調

查屬實者，亦比照上開規定辦理。

教師於借調期間有上述違失行為者，於借調歸建後仍比照辦理。

十五、教師違反送審教師資格規定及學術倫理，依本校教師違反送審教師資格規

定及學術倫理案件處理及審議要點辦理。

十六、其他未盡事項悉依政府有關法令及本校章則規定辦理。

十七、應遵守本校 99 學年度新聘教師共同規範。【限 99 學年度起新聘教師適用】

1070425 校務會議第 10頁共 18 頁

附件 2-1

國立臺東專科學校兼任教師聘約修正條文對照表

修 正 條 文 現 行 條 文 說 明

十、兼任教師若有違反送

審教師資格規定或

教師倫理行為之情

事者，依「國立臺東

專科學校教師違反

送審教師資格規定

及學術倫理案件處

理及審議要點」規定

處理。

十、兼任教師若有違反送

審教師資格規定或

教師倫理行為之情

事者，依「本校教師

違反送審教師資格

規定處理要點及本

校教師倫理守則」規

定處理。

一、文字修正。

二、查「專科以上學校學

術倫理案件處理原

則」業經教育部訂

定，依該要點第六點

規定略以，學校應訂

定學術倫理相關規

定，包括學術倫理規

範、權責單位、修習

辦法、違反態樣、處

理程序、處分條款及

監管機制等規定，並

依學校章則訂定程

序辦理後，公告周

知。爰本校依上開規

定訂定「國立臺東專

科學校教師違反送

審教師資格規定及

學術案件處理及審

議要點」，並經本校

106 年 12 月 20 日校

務會議通過，並公告

於人事室網頁週知。

三、依據「專科以上學校

教師違反送審教師

資格規定處理原則

修正規定」第三點規

定略以，專科以上學

校應於校內章則及

聘約中明定教師違

反本規定之類型、情

節輕重、懲處條款、

審理單位及處理程

序，並公告周知。

四、茲以兼任教師為本校

教師違反送審教師

資格規定及學術案

件處理及審議要點

適用對象，爰依上開

規定於本校兼任教

1070425 校務會議第 11頁共 18 頁

師聘約明定教師違

反送審教師資格規

定及學術倫理，依本

校教師違反送審教

師資格規定及學術

倫理案件處理及審

議要點辦理。

1070425 校務會議第 12頁共 18 頁

附件 2-2

國立臺東專科學校兼任教師聘約

民國103年04月16日校務會議審議通過

民國105年12月14日校務會議修正通過

民國106年10月25日校務會議修正通過

民國107年04月25日校務會議修正通過

一、本聘約所稱兼任教師，指本校因專業特殊性、產業實務經驗或實際教學等需

求，以部分時間在本校擔任教學工作者，並依大學法、專科學校法之教師分

級，及教育人員任用條例所定資格聘任者。

本校兼任專業及技術教師，準用本聘約之規定。

二、兼任教師在聘約有效期間內，有「專科以上學校兼任教師聘任辦法」第五條

第一項各款情形之一者，本校應終止聘約；如已聘任，本校應即解聘。

兼任教師在聘約有效期間內，涉有前項辦法第五條第一項第八款或第九

款情形，本校應於知悉之日起一個月內，經教師評審委員會審議通過後，停

止聘約之執行，並靜候調查，經調查屬實者，由本校逕予書面終止聘約。

兼任教師之解聘及不續聘等相關事項，悉依教育部及本校相關規定辦

理。

三、兼任教師待遇依「公立大專校院兼任教師鐘點費支給基準表」規定支給；待

遇以鐘點費支給，授課期間並應按月發給。

兼任教師如因天然災害停止上班上課或國定假日致無實際授課，仍應發

給鐘點費。鐘點費為統攝性報酬，包括兼任教師從事課程設計規劃、教材準

備、授課、批閱學生作業及試卷、回答學生課程疑義等一貫體系之教學活動

之報酬。

四、兼任教師之權利、義務依「專科以上學校兼任教師聘任辦法」第六條及第七

條規定辦理。

兼任教師有親自授課、監考、閱卷、指導學生實習、配合學校政策執行

相關教學活動(如：數位教材上傳等)及參與校內活動之義務。

兼任教師有義務接受本校所進行之教學評量，依所有科目成績之總平均

分數低於三分者，將依本校相關規定處理。

五、兼任教師須依規定請假並事先通知相關單位，請假日比照「教師請假規則」

第三條及「專科以上學校兼任教師聘任辦法」第九條規定數核算。

兼任教師授課期間依規定請假者，學校應發給鐘點費，並支應補課、代

課鐘點費。但病假超過前項規定時數者，以事假抵銷，事假及家庭照顧假合

計超過前項規定時數者，不發給鐘點費。

六、兼任教師聘期起訖日期以學期制為之，並應以聘約約定授課及相關權利義務

事項。

兼任教師聘任後，本校因學生選課人數未達開課標準，致無聘任者，得

於聘期屆前終止聘約，各科(中心)並應敘明理由以書面告知兼任教師﹔如為

http://edu.law.moe.gov.tw/LawContent.aspx?id=GL001330
http://edu.law.moe.gov.tw/LawContent.aspx?id=GL001330

1070425 校務會議第 13頁共 18 頁

具本職兼任教師者，應另函知兼任教師服務機關或學校。

兼任教師因故於聘約存續期間辭職者，須先報經本校同意；聘約期限屆

滿後，不再應聘時，應於聘約屆滿二個月前書面通知本校。

兼任教師接到本聘約後應於兩星期內應聘，否則以不應聘論。應聘後，

非經本校同意不得以任何理由不到職，否則自願賠償本校因此所衍生之一切

損失(如另聘師資授(代)課鐘點費等)。

七、有關兼任教師著作抄襲之懲處，依本校教師違反送審教師資格規定及學術成

果舞弊案件處理要點辦理。

八、兼任教師基於性別平等之精神，應遵守性侵害防治法、性騷擾防治法、性別

平等教育法、校園性侵害或性騷擾防治準則及刑法第 227 條之規定，以身作

則，恪守教師專業倫理。

兼任教師於執行教學、指導、訓練、評鑑、管理、輔導或提供學生工作

機會時，在與性或性別有關之人際互動上，不得發展有違專業倫理之關係。

兼任教師發現師生關係有違反前項專業倫理之虞，應主動迴避或陳報本

校處理。

兼任教師應尊重他人與自己之性或身體之自主，避免不受歡迎之追求行

為，並不得以強制或暴力手段處理與性或性別有關之衝突。

為落實學校校園霸凌防制工作，兼任教師應遵守「校園霸凌防制規定」

第 6 條至第 9 條規定。

九、兼任教師符合勞工保險條例、就業保險法或全民健康保險法所定資格者，本

校於聘約有效期間依勞動基準法部份工時人員按時投保勞工保險、就業保險

及全民健康保險。

兼任教師符合勞工退休金條例所定資格者，本校於聘約有效期間，依勞

動基準法部份工時人員及勞工退休金條例規定，按時為未具本職兼任教師提

繳退休金。

十、兼任教師若有違反送審教師資格規定或教師倫理行為之情事者，依「國立臺

東專科學校教師違反送審教師資格規定及學術倫理案件處理及審議要點」規

定處理。

十一、兼任教師違反聘約及相關規定，經本校相關委員會審酌事實，得提請本校

教評會評議，違反情節重大者應依教師法第十四條之規定辦理。

十二、兼任教師教師涉有違失行為如未達教師法第十四條及教育人員任用條例第

三十一條法定條款情事時，經各級教評會評議後，不得再行聘任。

十三、本校應業務需要，於蒐集目的範圍內，得依照個人資料保護法蒐集、處理

或利用兼任教師資料作為校務行政之用。同意應聘者，本聘約視為個人資

料保護法第十五條及第十六條之書面同意書。

十四、本聘約未盡事宜，依照教育部及本校有關規定辦理。

十五、本聘約經校教評會及校務會議審議通過，陳請校長核定後施行，修正時亦

同。

1070425 校務會議第 14頁共 18 頁

附件 3-1

1070425 校務會議第 15頁共 18 頁

1070425 校務會議第 16頁共 18 頁

附件 3-2

1070425 校務會議第 17頁共 18 頁

1070425 校務會議第 18頁共 18 頁